
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2007

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 9 N° 98

REVISTAS

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Administrativo. Suplemento La Ley
28 de agosto de 2007

Anales de legislación argentina. Boletín informativo
año 67, N° 18, 20 de julio de 2007
año 67, N° 19, 31 de julio de 2007
año 67, N° 20, 10 de agosto de 2007

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires
año 98, diarios del 1 al 31 de agosto de 2007

Concursos y quiebras. Suplemento La Ley
29 de agosto de 2007

Constitucional. Suplemento La Ley
27 de agosto de 2007

Convenios colectivos. Suplemento especial Derecho del Trabajo
julio de 2007

Derecho del trabajo. Revista mensual de jurisprudencia, doctrina y legislación
año 67, N° 7, julio de 2007

Jurisprudencia argentina
t. 2007-3, fascículo N° 4, 25 de julio de 2007
t. 2007-3, fascículo N° 4 suplemento, 25 de julio de 2007. Derecho administrativo
t. 2007-3, fascículo N° 6, 8 de agosto de 2007. Número especial : Prohibición de

innovar y de contratar

La ley
t. 2007-D, diarios del 20 al 23 de julio de 2007
t. 2007-D, diarios del 25 al 31 de julio de 2007



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2007

2

t. 2007-D, diarios del 2 al 17 de agosto de 2007
t 2007-E, diarios del 21 al 31 de agosto de 2007

La ley Buenos Aires
año 14, N° 6, julio de 2007
año 14, N° 7, agosto de 2007

Legislación argentina
t. 2007-A
t. 2007-C, fascículo N° 2, julio de 2007

Penal y procesal penal. Suplemento la ley
26 de julio de 2007
30 de agosto de 2007

Revista notarial
año 112, N° 953, ene.-abr. de 2006

LEGISLACIÓN
BUENOS AIRES (PROVINCIA)

LEY 13713 (31 DE JULIO)
Impuesto sobre los ingresos brutos. Alícuotas. Determinación. Impuestos. Ley
impositiva. Modificación de la ley 10295, t.o. por decreto 1395/1998. -- EN:
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, N° 25.711, 7 de agosto de 2007,
p. 7124. -- EN: Fe de erratas : Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, N°
25.716, 13 de agosto de 2007, p. 7260.

REGISTRO DE LA PROPIEDAD
DIRECCIÓN PROVINCIAL

DTR 7/2007 (3 DE AGOSTO)
Delegaciones regionales. Ingreso de solicitudes de primera prórroga de la
inscripción provisional de documentos notariales. Habilitación a partir del 1 de
septiembre de 2007. Recaudos. Costo

DTR 8/2007 (15 DE AGOSTO)
Tasas especiales por servicios registrales. Cálculo de las mismas. Uniformidad
de criterios. Derogación de la DTR 1/2007



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2007

3

DTR 9/2007 (15 DE AGOSTO)
Tasas especiales por servicios registrales. Implementación del cobro y
fiscalización del correcto pago de las mismas. Derogación de la DTR 2/2007

DTR 11/2007 (21 DE AGOSTO)
Delegaciones regionales. Ingreso de solicitudes de primera prórroga de la
inscripción provisional de documentos notariales. Suspensión con carácter
provisional, la fecha de entrada en vigencia de la DTR 7/2007

DIRECCIÓN TÉCNICA
DA DT 87/2007 (3 DE AGOSTO)

Bien de familia. Servicio de trámite preferencial relativos a la afectación y
desafectación al régimen de bien de familia por acta administrativa. Suspensión
con carácter provisional a partir del 6 de agosto de 2007

DA DT 92/2007 (13 DE AGOSTO)
Bien de familia. Servicio de trámite preferencial relativo a la desafectación al
régimen de bien de familia por acta administrativa. Habilitación a partir del 14 de
agosto de 2007

DIRECCIÓN DE SERVICIOS REGISTRALES
MEMORANDO 124/2007 (21 DE AGOSTO)

Subasta pública. Aclaración del artículo 1° de la DTR 12/2004

DOCTRINA

DERECHO CIVIL
Apuntes sobre la práctica del fideicomiso / Lisandro A. Allende, Guillermo J. Borda. --

EN: La ley, t. 2007-D, año 71, N° 153, 10 de agosto de 2007, p. 1

La declaración de incapacidad, ¿alcanza a los actos jurídicos familiares y
personalísimos? / Miguel A. Cornelli. -- EN: Revista notarial, año 112, N° 953, ene.-abr.
de 2006, p. 33

Capacidad y legitimación en los contratos / José María Gastaldi. -- EN: La ley, t.
2007-E, año 71, N° 165, 29 de agosto de 2007, p. 1



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2007

4

La cesión de derechos hereditarios y su instrumentación1 / Marcelo Hersalis. -- EN:
La ley Buenos Aires, año 14, N° 6, julio de 2007, p. 626

Los límites de la representación : Derecho y realidad / Augusto Mario Morello, Pedro
Rafael de la Colina. -- EN: Revista notarial, año 112, N° 953, ene.-abr. de 2006, p. 21

Fe de conocimiento y fe pública : El nuevo artículo 1001 del Código Civil / José María
Orelle. -- EN: La ley, t. 2007-E, año 71, N° 160, 22 de agosto de 2007, p. 1

La percepción de los frutos de bienes gananciales durante el estado de indivisión
postcomunitaria2 / Néstor O. Solari. -- EN: La ley Buenos Aires, año 14, N° 7, agosto de
2007, p. 769

DERECHO COMERCIAL
Disparen sobre el fideicomiso : Perplejidades comerciales y penales / Ernesto E,

Martorell, Mariano Cúneo Libarona (h.). -- EN: La ley, t. 2007-E, año 71, N° 167, 31
agosto de 2007, p. 1

Sociedades comerciales y los derechos del heredero del socio fallecido / María
Fernanda Zarich. -- EN: Revista notarial, año 112, N° 953, ene.-abr. de 2006, p. 175

DERECHO INFORMÁTICO
La acción de hábeas data colectiva / Mario Masciotra. -- EN: La ley, t. 2007-E, año

71, N° 164, 28 de agosto de 2007, p. 1

Protección del e-mail como extensión del derecho a la intimidad / Daniel E.
Moeremans, Mario Gonzalo Casas. -- EN: La ley, t. 2007-E, año 71, N° 159, 21 de
agosto de 2007, p. 1

DERECHO NOTARIAL
Adjudicación de inmuebles al Banco Provincia en ejecuciones hipotecarias

administrativas / Colegio de Escribanos de la Provincia de Buenos Aires. Asesoría
Notarial Personalizada. -- EN: Revista notarial, año 112, N° 953, ene.-abr. de 2006, p.
293

                                                          
1 Nota al fallo SUCESIÓN. Cesión de derechos hereditarios. Cesión gratuita. Forma. Escritura pública. Redargución de falsedad.
Improcedencia, publicado en la p. 7 del presente Novedades Bibliográficas.
2 Nota al fallo SOCIEDAD CONYUGAL. Bienes gananciales. Presunción de ganancialidad del bien adquirido durante el
matrimonio. Liquidación de la sociedad conyugal. Créditos de los cónyuges entre sí y con la sociedad. Determinación del valor
de la compensación, publicado en la p. 7 del presente Novedades Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2007

5

DERECHO PROCESAL
El crédito singular frente al proceso universal y el levantamiento de medidas

cautelares / Carlos A . Anta. -- EN: Concursos y quiebras. Suplemento la ley, 29 de
agosto de 2007, p. 1

DERECHO REGISTRAL
Declaratoria de herederos. Efectos de su inscripción. Partición. Legítima forzosa.

Porción disponible / Matías Carabelli... [et al]. -- EN: Revista notarial, año 112, N° 953,
ene.-abr. de 2006, p. 77

El contrato de cesión de derechos hereditarios / Mauricio R. Esponda. -- EN: Revista
notarial, año 112, N° 953, ene.-abr. de 2006, p. 111

II Jornadas de Técnica Notarial y Registral : Buenos Aires, 30 de septiembre y 1 de
diciembre de 2005 / Universidad Católica Argentina. Facultad de Derecho. -- EN:
Revista notarial, año 112, N° 953, ene.-abr. de 2006, p. 385

Disposición Técnico Registral N° 14/2005 : Caducidad de inscripción de hipotecas /
Marcelo Eduardo Urbaneja. -- EN: Revista notarial, año 112, N° 953, ene.-abr. de 2006,
p. 149

JURISPRUDENCIA

BIEN DE FAMILIA
Inscripción provisional. Efectos. (CNCom., sala C, 20 de febrero de 2007. Pérez de

López, Silvia Rosa s/quiebra). -- EN: El derecho, N° 11.821, 16 de agosto de 2007

CESIÓN DE DERECHOS HEREDITARIOS
Artículo 1175 del Código Civil. Pretensión retribuir la labor humanitaria de la pretensa

heredera. (CCiv. y Com., San Martín, sala I, 15 de mayo de 2007. Nisenbaum, Rebeca
y otro/a). -- EN: La ley Buenos Aires, año 14, N° 6, julio de 2007, p. 702

DECRETO PROVINCIAL
Revocación de donación. Reversión de dominio. Funcionamiento de dependencias

militares. Nulidad. (CS, 26 de junio de 2007. Estado Nacional (Estado Mayor General
del Ejército) v. Provincia de Buenos Aires). -- EN: Newsletter RDA Jurisprudencia, 22 de
agosto de 2007



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2007

6

EMBARGO
Bienes exceptuados del embargo. Inmuebles construidos con un crédito hipotecario

del Banco de la Provincia de Buenos Aires. Artículo 1º de la ley 15.283. (CCiv. y Com.,
Junín, 28 de septiembre de 2006. Banco Provincia de Buenos Aires c. Herrera, María
Angélica Juana). -- EN: La ley Buenos Aires, año 14, N° 6, julio de 2007, p. 672

HIPOTECA
Extinción de la hipoteca. Cancelación. Procedencia de la cancelación. Procedimiento

concursal. Ausencia de notificación al acreedor hipotecario de la subasta del inmueble.
Artículo 3196 del Código Civil. Aplicación de la Ley de Concursos y Quiebras.
Normativa específica. Recurso de apelación. Artículo 273, inc. 3 de la Ley de Concursos
y Quiebras. Inapelabilidad. Procedencia del recurso. (C1aCiv. y Com., Bahía Blanca,
sala II, 7 de junio de 2007. Weingart, Luis Alberto). -- EN: La ley Buenos Aires, año 14,
N° 7, agosto de 2007, p. 791

JUICIO EJECUTIVO
Subasta de inmuebles. Adquirente. Responsabilidad por deudas de impuestos, tasas

y contribuciones. (CNCom., sala A, 26 de abril de 2007. Serpa, Ida v. Juárez, Olga). --
EN: Newsletter RDCO / Jurisprudencia, 7 de agosto de 2007

PRESCRIPCIÓN
Prescripción para adquirir. Prescripción ordinaria. Declaratoria de herederos. (CCiv. y

Com., Junín, 16 de abril de 2007. Carnaghi, Osmar Alberto c. Sapia y De Simone,
Jesulmina y otros.). -- EN: La ley Buenos Aires, año 14, N° 6, julio de 2007, p. 672

QUIEBRA
Expropiación del inmueble del fallido. Cooperativa de trabajo. Procedencia del pago

de un canon locativo. (CNCom., sala B, 20 de marzo de 2007. Textil San Remo S.A.
s/quiebra). -- EN: Concursos y quiebras. Suplemento la ley, 29 de agosto de 2007, p. 58

Liquidación y distribución. Realización de los bienes. (CNCom., sala A, 15 de mayo
de 2007. Electrodomésticos Aurora S.A. s/quiebra). -- EN: Concursos y quiebras.
Suplemento la ley, 29 de agosto de 2007, p. 39

Liquidación y distribución. Subasta de vivienda. Improcedencia del pedido de
suspensión. (CNCom., sala C, 25 de abril de 2007. Padilla Escobar, Miguel A. s/quiebra
s/inc. de conc. Especial por: Benveniste, Elisa y otro). -- EN: Concursos y quiebras.
Suplemento la ley, 29 de agosto de 2007, p. 62



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2007

7

SOCIEDAD CONYUGAL
Bienes gananciales. Presunción de ganancialidad del bien adquirido durante el

matrimonio. Liquidación de la sociedad conyugal. Créditos de los cónyuges entre sí y
con la sociedad. Determinación del valor de la compensación3. (TMenores N° 1, Mar del
Plata, 5 de mayo de 2006. D., M.O. c. F., C.). -- EN: La ley Buenos Aires, año 14, N° 7,
agosto de 2007, p. 769

SUBASTA PÚBLICA
Nulidad de la subasta. Inoponibilidad al adquirente de buena fe y a título oneroso.

Artículo 1051 del Código Civil. Momento a partir del cual se perfecciona la transmisión
del dominio. Planteo de nulidad de la subasta. Plazo. Artículo 587 del Código Procesal
Civil y Comercial de la Provincia de Buenos Aires. (CCiv. y Com., Mercedes, sala I, 20
de marzo de 2007. Constantino, Rubén Orlando.). -- EN: La ley Buenos Aires, año 14,
N° 6, julio de 2007, p. 690

SUCESIÓN
Cesión de derechos hereditarios. Cesión gratuita. Forma. Escritura pública.

Redargución de falsedad. Improcedencia4. (C1aCiv. y Com., Bahía Blanca, sala II, 6 de
febrero de 2007. Franco, Lorenzo R. c. Fisco de la Provincia de Buenos Aires). -- EN:
La ley Buenos Aires, año 14, N° 6, julio de 2007, p. 626

Colación. Valor colacionable. Donación. (CCiv. y Com., Junín, 15 de marzo de 2007.
Cabodevila, María Laura y otro c. Cabodevila, Raúl Héctor). -- EN: La ley Buenos Aires,
año 14, N° 6, julio de 2007, p. 674

Oposición de algunos de los coherederos de no distribuir los fondos de la sucesión
hasta tanto concluya el proceso de escrituración que pesa sobre uno de los inmuebles.
Artículo 690 del Código Procesal. Procedencia. (CNCiv., sala M., 8 de mayo de 2007.
Castagnino, Rosa C. s/suc.). -- EN: La ley, t. 2007-D, año 71, N° 148, 3 de agosto de
2007, p. 7

Testamento. Solicitud de revocación de un testamento. Improcedencia.
Compatibilidad de dos testamentos de distintas fechas. (CCiv. y Com., Azul, sala II, 20
de marzo de 2007. Davancens, Arnaldo Esteban). -- EN: La ley Buenos Aires, año 14,
N° 6, julio de 2007, p. 659

                                                          
3 Véase además la nota al fallo titulada La percepción de los frutos de bienes gananciales durante el estado de indivisión
postcomunitaria por Néstor E. Solari, publicado en la p. 4 del presente Novedades Bibliográficas.
4 Véase además la nota al fallo titulada La cesión de derechos hereditarios y su instrumentación por Marcelo Hersalis, publicado
en la p. 4 del presente Novedades Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2007

8

Testamento ológrafo. Suspensión de la inscripción. Investigación penal. Autenticidad
de la firma del causante. (CNCiv., sala C, 7 de junio de 2007. I., M. s/sucesión
testamentaria.). -- EN: El derecho, N° 11.810, 31 de julio de 2007

Testamento ológrafo. Validez. Inclusión de un mandato de administración de bienes
del causante para el caso de enfermedad. Art. 3648 del Código Civil. Principio de favor
testamenti. (CNCiv., sala E, 9 de mayo de 2007. C., N.A. c. C., N. y otros). -- EN: La ley,
t. 2007-E, año 71, N° 162, 24 de agosto de 2007, p. 6



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2007

9

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

C1aCiv. y Com. ...................................... Cámara 1ª de Apelaciones en lo Civil y Comercial
CCiv. y Com. .......................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial
CNCiv. .................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil
CNCom. ................................................. Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial
CS .......................................................... Corte Suprema de Justicia de la Nación
TMenores ............................................... Tribunal de Menores





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2007

11

ÍNDICE ALFABÉTICO
Adjudicación de inmuebles al Banco Provincia en

ejecuciones hipotecarias administrativas, 4
Administrativo. Suplemento La Ley, 1
Allende, Lisandro A., 3
Anales de legislación argentina. Boletín

informativo, 1
Anta, Carlos A., 5
Apuntes sobre la práctica del fideicomiso, 3
BIEN DE FAMILIA, 5
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 1
Borda, Guillermo J., 3
Capacidad y legitimación en los contratos, 3
Carabelli, Matías, 5
Casas, Mario Gonzalo, 4
CESIÓN DE DERECHOS HEREDITARIOS, 5
Colegio de Escribanos de la Provincia de Buenos

Aires. Asesoría Notarial Personalizada, 4
Colina, Pedro, Rafael de la, 4
Concursos y quiebras. Suplemento La Ley, 1
Constitucional. Suplemento La Ley, 1
Convenios colectivos. Suplemento especial

Derecho del Trabajo, 1
Cornelli, Miguel A., 3
Cúneo Libarona, (h.) Mariano, 4
DA DT 87/2007, 3
DA DT 92/2007, 3
Declaratoria de herederos. Efectos de su

inscripción. Partición. Legítima forzosa. Porción
disponible, 5

DECRETO PROVINCIAL, 5
DERECHO CIVIL, 3
DERECHO COMERCIAL, 4
Derecho del trabajo. Revista mensual de

jurisprudencia, doctrina y legislación, 1
DERECHO INFORMÁTICO, 4
DERECHO NOTARIAL, 4
DERECHO PROCESAL, 5
DERECHO REGISTRAL, 5
Disparen sobre el fideicomiso : Perplejidades

comerciales y penales, 4
DOCTRINA, 3
DTR 11/2007, 3
DTR 7/2007, 2
DTR 8/2007, 2
DTR 9/2007, 3
El contrato de cesión de derechos hereditarios, 5
El crédito singular frente al proceso universal y el

levantamiento de medidas cautelares, 5
EMBARGO, 6

Ernesto E, Martorell, 4
Esponda, Mauricio R., 5
Fe de conocimiento y fe pública : El nuevo artículo

1001 del Código Civil, 4
Gastaldi, José María, 3
Hersalis, Marcelo, 4
HIPOTECA, 6
II Jornadas de Técnica Notarial y Registral :

Buenos Aires, 30 de septiembre y 1 de
diciembre de 2005, 5

ÍNDICE ALFABÉTICO, 11
ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 9
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 13
JUICIO EJECUTIVO, 6
JURISPRUDENCIA, 5
Jurisprudencia argentina, 1
La acción de hábeas data colectiva, 4
La cesión de derechos hereditarios y su

instrumentación, 4
La declaración de incapacidad, ¿alcanza a los

actos jurídicos familiares y personalísimos?, 3
La ley, 1
La ley Buenos Aires, 2
La percepción de los frutos de bienes gananciales

durante el estado de indivisión postcomunitaria,
4

LEGISLACIÓN, 2
Legislación argentina, 2
LEY 13713, 2
Los límites de la representación : Derecho y

realidad, 4
Masciotra, Mario, 4
MEMORANDO 124/2007, 3
Moeremans, Daniel E., 4
Morello, Augusto Mario, 4
Orelle, José María, 4
Penal y procesal penal. Suplemento la ley, 2
PRESCRIPCIÓN, 6
Protección del e-mail como extensión del derecho

a la intimidad, 4
QUIEBRA, 6
Registro de la Propiedad, 2
Revista notarial, 2
REVISTAS, 1
SOCIEDAD CONYUGAL, 7
Sociedades comerciales y los derechos del

heredero del socio fallecido, 4
Solari, Néstor O., 4
SUBASTA PÚBLICA, 7



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2007

12

SUCESIÓN, 7
Universidad Católica Argentina. Facultad de

Derecho, 5

Urbaneja, Marcelo Eduardo, 5
Zarich, María Fernanda, 4



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2007

13

ÍNDICE SISTEMÁTICO
REVISTAS..............................................................................................................................................................1
LEGISLACIÓN ........................................................................................................................................................2
DOCTRINA.............................................................................................................................................................3

DERECHO CIVIL ..................................................................................................................................................3
DERECHO COMERCIAL ........................................................................................................................................4
DERECHO INFORMÁTICO .....................................................................................................................................4
DERECHO NOTARIAL...........................................................................................................................................4
DERECHO PROCESAL .........................................................................................................................................5
DERECHO REGISTRAL.........................................................................................................................................5

JURISPRUDENCIA...................................................................................................................................................5
BIEN DE FAMILIA .................................................................................................................................................5
CESIÓN DE DERECHOS HEREDITARIOS.................................................................................................................5
DECRETO PROVINCIAL ........................................................................................................................................5
EMBARGO..........................................................................................................................................................6
HIPOTECA..........................................................................................................................................................6
JUICIO EJECUTIVO ..............................................................................................................................................6
PRESCRIPCIÓN...................................................................................................................................................6
QUIEBRA ...........................................................................................................................................................6
SOCIEDAD CONYUGAL ........................................................................................................................................7
SUBASTA PÚBLICA ..............................................................................................................................................7
SUCESIÓN .........................................................................................................................................................7

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ......................................................................................................................................9
ÍNDICE ALFABÉTICO .............................................................................................................................................11
ÍNDICE SISTEMÁTICO ............................................................................................................................................13


